
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 
 

 

 Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 
 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 
 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

2 
 

 
 
      
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 

01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
 
 
 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 
 
 
 

03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 

 
 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 
 
 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
 
 
 

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 
 
 
 

07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
 
 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE 
 
 

  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

5 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

ATO Nº 174, de 2014 
DA MESA 

 

 

  A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro 

de 1990(Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho 

de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, tendo em vista do que 

consta no Processo nº 425/2014, 

 

 

                 R E S O L V E: 

 

                 CONCEDER ao Deputado Hermano Morais ajuda de custo no valor de R$ 401,96 

(quatrocentos e um real e noventa e seis centavos) para participar da Solenidade no Plenário da 

Câmara dos Deputados em homenagem póstuma ao Ex-deputado federal João Faustino Ferreira Neto, que 

ocorrerá no dia 27 de março 2014, em Brasília/DF, de acordo com o art. 52 da Resolução nº 46/90, 

de 14 de dezembro de 1990 (Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 

010/2003, de 29 de julho de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, 

 

 Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 17 de março de 2014.  

 

 

         Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 
 
  Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 
 
  Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice–Presidente 
 
  Deputado GUSTAVO FERNANDES - 1º Secretário 
 
  Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 
 
  Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 
 
  Deputado GEORGE SOARES - 4º Secretário 
 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

6 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

ATO Nº 175, de 2014 
DA MESA 

 
 

  A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro 

de 1990(Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho 

de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, tendo em vista do que 

consta no Processo nº 399/2014, 

 

  

                     R E S O L V E: 

 

                  CONCEDER ao Deputado Nélter Queiroz ajuda de custo no valor de R$ 2.813,72 

(dois mil, oitocentos e treze reais e setenta e dois centavos) para participar de uma audiência 

com o Presidente da Câmara Federal, com o Ministro da Saúde e Integração Nacional, que ocorrerá 

nos dias 18 a 21 de março 2014, em Brasília/DF, de acordo com o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 

14 de dezembro de 1990 (Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, 

de 29 de julho de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, 

 

 Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 17 de março de 2014.  

 

 

  Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 
 
  Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 
 
  Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice–Presidente 
 
  Deputado GUSTAVO FERNANDES - 1º Secretário 
 
  Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 
 
  Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 
 
  Deputado GEORGE SOARES - 4º Secretário 
 

 

 

   

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

7 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

ATO Nº 176, de 2014 
DA MESA 

 

 

  A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro 

de 1990(Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho 

de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, tendo em vista do que 

consta no Processo nº 426/2014, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  CONCEDER ao Deputado Gustavo Fernandes ajuda de custo no valor de R$ 

2.009,88 (dois mil e nove reais e oitenta e oito centavos) para participar da reunião da UNALE, 

que ocorrerá nos dias 31 de março a 2 de abril de 2014, em Brasília/DF, de acordo com o art. 52 

da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 1990 (Regimento Interno) consolidado por determinação 

da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 

de julho de 2003, 

 

 Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 17 de março de 2014.  

 

 

  Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 
 
  Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 
 
  Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice–Presidente 
 
  Deputado GUSTAVO FERNANDES - 1º Secretário 
 
  Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 
 
  Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 
 
  Deputado GEORGE SOARES - 4º Secretário 
 

 

 

 

 

   

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

8 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

ATO Nº 177, de 2014 
DA MESA 

 

 

  A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro 

de 1990(Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho 

de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, tendo em vista do que 

consta no Processo nº 388/2014, 

 

 

            R E S O L V E: 

 

             CONCEDER ao Deputado Gustavo Fernandes ajuda de custo no valor de R$ 

1.205,88 (um mil, duzentos e cinco reais e oitenta e oito centavos) para participar da reunião da 

UNALE, que ocorrerá nos dias 25 e 26 de março 2014, em Brasília/DF, de acordo com o art. 52 da 

Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 1990 (Regimento Interno) consolidado por determinação da 

Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de 

julho de 2003, 

 

 Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 17 de março de 2014.  

 

 

  Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 
 
  Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 
 
  Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice–Presidente 
 
  Deputado GUSTAVO FERNANDES - 1º Secretário 
 
  Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 
 
  Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 
 
  Deputado GEORGE SOARES - 4º Secretário 
 
 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

9 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   045/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA PEREIRA, CPF nº 

020.486.834-36, Agente Legislativo - 22, matrícula nº 201.886-1, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de 

R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 40,00 (quarenta reais), destinada ao 

custeio com a viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, no dia 25 de março do ano em curso, com a 

finalidade de conduzir a equipe do cerimonial que fará visita técnica ao município, de acordo com 

Memorando n° 011/2014-ATAJ e 031/2014-CCRP, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da 

Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

10 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   046/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Lotar no gabinete parlamentar da deputada GESANE MARINHO, o servidor GEVACY 

DAS NEVES FREITAS, Técnico Legislativo, matrícula nº 001.636-5, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

11 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   047/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Lotar no Instituto do Legislativo Potiguar para prestar serviço junto à 

Biblioteca “deputado Márcio Marinho”, o servidor PLÍNIO SANDERSON SALDANHA MONTE, Analista 

Legislativo, matrícula nº 066.941-5, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

12 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   048/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora ALBANÍZIA DA SILVA BORBA, CPF nº 481.012.494-00, 

Técnico Legislativo, matrícula nº 95.074-2, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 201,30 (duzentos 

e um reais e trinta centavos), totalizando a importância de R$ 503,25 (quinhentos e três reais e 

vinte e cinco centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, 

entre os dias 08 e 10 de abril do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do 

Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 043/2014-AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

13 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   049/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora BÁRBARA RASHM CAVALCANTI DE FRANÇA, CPF nº 

011.564.414-80, AGL-11, matrícula nº 201.745-8, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 118,55 (cento e 

dezoito reais e cinquenta e cinco centavos), totalizando a importância de R$ 296,38 (duzentos e 

noventa e seis reais e trinta e oito centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de 

Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em curso, com a finalidade de 

participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 043/2014-AC. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

14 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   050/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora CELIANE PEDRINA NASCIMENTO FRANÇA, CPF nº 

073.989.654-78, NM-1, matrícula nº 202.954-5, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta 

reais), totalizando a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), destinadas ao custeio com a 

viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em curso, com a 

finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 043/2014-

AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

15 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   051/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora Soldado PM DANIELLE THAISE DO NASCIMENTO, CPF nº 

028.139.274-90, matrícula nº 176.074-2, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Estado do Rio 

Grande do Norte, ora à disposição deste Poder Legislativo, 2,5 (duas e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), 

destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de 

abril do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, 

conforme Memorando n° 043/2014-AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

16 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   052/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor DANILO JOSÉ SILVA GESTEIRA, CPF nº 036.939.994-

30, AGL-21, matrícula nº 200.242-6, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 94,84 (noventa e quatro 

reais e oitenta e quatro centavos), totalizando a importância de R$ 237,10 (duzentos e trinta e 

sete reais e dez centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, 

entre os dias 08 e 10 de abril do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do 

Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 043/2014-AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

17 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   053/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora ELIZANE MARIA DA SILVA, CPF nº 061.889.844-16, NM-

1, matrícula nº 202.955-3, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a 

importância de R$ 200,00 (duzentos reais), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Alto 

do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em curso, com a finalidade de participar 

das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 043/2014-AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

18 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   054/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora JARIANE CÂMARA DA COSTA TEODORO, Analista 

Legislativo, CPF nº 481.533.384-04, matrícula nº 200.343-0, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 

500,47 (quinhentos reais e quarenta e sete centavos), totalizando a importância de R$ 1.251,18 

(um mil, duzentos e cinquenta e um reais e dezoito centavos), destinadas ao custeio com a viagem 

a cidade de Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em curso, com a 

finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 043/2014-

AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

19 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   055/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor JOÃO MIGUEL ALVES DA SILVA, CPF nº 047.847.434-

21, GANS03, matrícula nº 203.132-9, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), 

totalizando a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), destinadas ao custeio com a viagem a 

cidade de Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em curso, com a finalidade 

de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 043/2014-AC. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

20 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   056/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor JOSÉ IRAILSON DE ALMEIDA CÂMARA, CPF nº 

032.987.624-40, AGL-12, matrícula nº 202.501-9, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 90,39 (noventa 

reais e trinta e nove centavos), totalizando a importância de R$ 225,98 (duzentos e vinte e 

cinco reais e noventa e oito centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Alto do 

Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em curso, com a finalidade de participar das 

ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 043/2014-AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

21 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   057/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder à servidora KALINE MARIA NOGUEIRA DE LUCENA FONSÊCA, 

Analista Legislativo, CPF nº 553.205.384-72, matrícula nº 90.149-0, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 608,82 (seiscentos e oito reais e oitenta e dois centavos), totalizando a 

importância de R$ 1.522,05 (um mil, quinhentos e vinte e dois reais e cinco centavos), 

destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de 

abril do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, 

conforme Memorando n° 043/2014-AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

22 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   058/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora KECILENE PEREIRA CORTEZ, CPF nº 813.597.484-15, 

AGL-32, matrícula nº 201.897-7, Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), 

totalizando a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), destinadas ao custeio com a viagem a 

cidade de Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em curso, com a finalidade 

de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 043/2014-AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

23 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   059/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora KERCIA MICHELLE TAVARES MARCOLINO, CPF nº 

060.901.574-57, NS-03, matrícula nº 203.163-9, Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta 

reais), totalizando a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), destinadas ao custeio com a 

viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em curso, com a 

finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 043/2014-

AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

24 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   060/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora LORENA NAYARA DA SILVA AZEVEDO, CPF nº 

014.198.804-54, NS-03, matrícula nº 203.138-8, Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta 

reais), totalizando a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), destinadas ao custeio com a 

viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em curso, com a 

finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 043/2014-

AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

25 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   061/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor LÚCIO CARDOSO CAVALCANTE NETO, CPF nº 

875.886.174-20, Motorista de Gabinete Parlamentar, matrícula nº 202.231-1, do Quadro de Pessoal 

da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 121,89 (cento e vinte e um reais e oitenta e nove centavos), totalizando a 

importância de R$ 304,73 (trezentos e quatro reais e setenta e três centavos), destinadas ao 

custeio com a viagem à cidade de Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em 

curso, com a finalidade de conduzir a equipe de coordenadores do Projeto Assembleia Cidadã, 

conforme Memorando n° 043/2014-AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

26 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   062/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora MAGALY CRISTINA DA SILVA, Coordenadora da 

Assembleia Cidadã, CPF nº 392.557.004-72, matrícula nº 90.716-2, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 444,20 (quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos), totalizando a 

importância de R$ 1.110,50 (um mil, cento e dez reais e cinquenta centavos), destinadas ao 

custeio com a viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em 

curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando 

n° 043/2014-AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

27 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   063/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora MARGARETH DANTAS VILAR MATOS, CPF nº 406.462.974-

49, Analista Legislativo, matrícula nº 90.096-6, Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 653,46 

(seiscentos e cinquenta e três reais e quarenta e seis centavos), totalizando a importância de R$ 

1.633,65 (um mil, seiscentos e trinta e três reais e sessenta e cinco centavos), destinadas ao 

custeio com a viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em 

curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando 

n° 043/2014-AC. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

28 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   064/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora MARIA DO SOCORRO MENDONÇA FARIAS BEZERRA DE 

FIGUEIREDO, CPF nº 201.799.794-34, Analista Legislativo, matrícula nº 091.986-1, do Quadro de 

Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no 

valor unitário de R$ 465,58 (quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), 

totalizando a importância de R$ 1.163,95 (um mil, cento e sessenta e três reais e noventa e 

cinco centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, entre os 

dias 08 e 10 de abril do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto 

Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 043/2014-AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

29 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   065/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora REBECCA GUIMARÃES QUEIROZ E SILVA, CPF nº 

012.293.794-52, AGL-11, matrícula nº 200.745-2, Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 118,55 (cento e 

dezoito reais e cinquenta e cinco centavos), totalizando a importância de R$ 296,38 (duzentos e 

noventa e seis reais e trinta e oito centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de 

Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em curso, com a finalidade de 

participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 043/2014-AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

   



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

30 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   066/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora SILVANA MEDEIROS GURGEL DIAS, CPF nº 199.152.174-

04, Assessor Técnico Administrativo, matrícula nº 95.297-4, do Quadro de Pessoal da Procuradoria 

Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no 

valor unitário de R$ 664,02 (seiscentos e sessenta e quatro reais e dois centavos), totalizando a 

importância de R$ 1.660,05 (um mil, seiscentos e sessenta reais e cinco centavos), destinadas ao 

custeio com a viagem a cidade de Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em 

curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando 

n° 043/2014-AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

31 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   067/2014 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor WOLGLAN FERNANDES DA COSTA, CPF nº 010.624.064-

19, AGL-32, matrícula nº 201.746-6, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), 

totalizando a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), destinadas ao custeio com a viagem a 

cidade de Alto do Rodrigues/RN, entre os dias 08 e 10 de abril do ano em curso, com a finalidade 

de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 043/2014-AC. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 24 de março de 2014. 

 
 
 
 

     ADELMO VARELA CALAFANGE 
               Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

32 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 014/2014-PGAL 
  
 
  A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 051, de 27 de novembro 

de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de novembro de 2012, 

 

 

  RESOLVE: 
 
  SUSPENDER a 3ª e última parcela da Licença Prêmio da servidora MARIA 
GORETTI PAIVA, matrícula nº 76.278, Assessor Técnico Legislativo, do Quadro de Pessoal da 

Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, referente ao 

período aquisitivo de 1995/2000, concedida através da Portaria nº 107/2013-PGAL, de 24 de julho 

de 2013, publicada no Boletim Oficial nº 3031, de 30/07/2013, por necessidade do serviço, a ser 

gozada oportunamente. 

 

  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

  COMUNIQUE-SE. 

 

  Gabinete da Procuradora Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 27 de março de 2014. 

 

 

 
Rita das Mercês Reinaldo 

Procuradora Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

33 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

INSTITUTO DO LEGISLATIVO POTIGUAR - ILP 

 

Portaria Nº 003/2014-DG/ILP-AL/RN.                          Natal, 07 de março de 2014. 

	
�

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DO LEGISLATIVO POTIGUAR – ILP, no uso de suas 

atribuições funcionais e nos termos dos incisos XII e XIV do art. 27 do Regimento Interno do ILP, 

aprovado pelo Ato da Mesa da Assembleia publicado Boletim Oficial de 18/08/2009, tendo em vista a 

necessidade de promover processos seletivos para o ingresso em cursos de formação escolar do ILP, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar os servidores JOSÉ PEGADO DO NASCIMENTO, Diretor Pedagógico, 

matrícula nº 204.441-2, VÂNIA MARIA BENEVIDES MARINHO, Coordenadora da Área de Ensino 

Superior, matrícula nº 202.976 - 6, e FRANCISCA SOLANGE DE ARAÚJO LIMA, Assessora 

Pedagógica, matrícula nº 116.467-8, para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 

ESPECIAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS A CURSOS DE FORMAÇÃO ESCOLAR, com o objetivo de 

conduzir o processo de seleção de candidatos ao ingresso em cursos livres e eventos promovidos 

por esta Escola. 

 

Parágrafo único. Em caso de ausência ou de impedimento de um dos membros, será designado 

um servidor do ILP para participar como membro ad-hoc. 

  

Art. 2º. A seleção de candidatos será regida por edital regulatório específico de cada 

processo seletivo. 

 

Parágrafo único.  Os primeiros que completarem a quantidade de vagas oferecidas serão 

declarados selecionados para o curso e os demais serão classificados, por ordem de prioridade, 

como suplentes. 

 

Art. 3º. O resultado de cada processo seletivo deve ser submetido à homologação do 

Diretor Geral do ILP, antes de sua divulgação. 

 

Art. 4º. Os casos omissos serão dirimidos pela Direção Geral do ILP. 

 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 
MIZAEL ARAÚJO BARRETO 
Diretor Geral do ILP 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

34 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

INSTITUTO DO LEGISLATIVO POTIGUAR - ILP 

 

 

Portaria Nº 004/2014-DG/ILP-AL/RN.                          Natal, 07 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DO LEGISLATIVO POTIGUAR – ILP, no uso de 

suas atribuições funcionais e nos termos dos incisos XII e XIV do art. 27 do Regimento Interno do 

ILP, aprovado pelo Ato da Mesa da Assembleia publicado Boletim Oficial de 18/08/2009, tendo em 

vista a necessidade de promover processos seletivos para o ingresso em cursos livres e eventos do 

ILP, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar as servidoras ELANIR CRISTINA ALVES, matrícula nº 201.693-

1, Secretária Escolar, JOSENITA MARIA BEZERRA BRAGA DE MOURA, matrícula nº 202.980-4, 

Assessora Especial de Apoio Administrativo e Pedagógico e FRANCISCA SOLANGE DE ARAÚJO 

LIMA, matrícula nº 116.467-8, Assessora Pedagógica, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS A CURSOS LIVRES, com o 

objetivo de conduzir o processo de seleção de candidatos ao ingresso em cursos livres e eventos 

promovidos por esta Escola. 

 

Parágrafo único. Em caso de ausência ou de impedimento de um dos membros, será 

designado um servidor do ILP para participar como membro ad-hoc.  

 

Art. 2º. Sempre que a quantidade de candidatos inscritos em curso do ILP 

extrapolar a quantidade de vagas oferecidas, a Escola promoverá um processo seletivo para o 

preenchimento das vagas. 

 

Art. 3º. O processo seletivo terá como base a análise dos documentos juntados ao 

pedido de inscrição, adotando-se os seguintes critérios de seleção entre os candidatos inscritos 

para cursos do ILP: 

 

I. Critérios de eliminação sumária  
a. Não atendimento das exigências contidas no processo de inscrição 
b. Não atendimento do pré-requisito de escolaridade (quando houver) 
 

II. Critérios de prioridade para a classificação dos selecionados 
   

1ª prioridade: “Servidor da Assembleia formalmente indicado por Parlamentar ou dirigente 

setorial da Assembleia, quando houver específica correlação entre as exigências técnicas e 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 28.03.2014              BOLETIM OFICIAL 3122           ANO XXV        SEXTA-FEIRA 

35 
 

funcionais do seu respectivo cargo ou função com o conteúdo programático do curso, observando-se 

a ordem do pedido de inscrição e a disponibilidade de vagas”. 

2ª Prioridade: Depois de classificados os candidatos na categoria de 1ª prioridade, havendo 

disponibilidade de vagas, serão classificados os candidatos que atendam ao requisito da 2ª 

Prioridade: “Servidor da Assembleia indicado por Parlamentar ou dirigente setorial da Assembleia 

para curso, independentemente da correlação especifica com as exigências técnicas e funcionais de 

seu respectivo cargo ou função, observando-se a ordem do pedido de inscrição”. 

3ª. Prioridade: Depois de classificados os candidatos na categoria de 2ª prioridade, havendo 

disponibilidade de vagas, serão classificados os candidatos que atendam ao requisito da 3ª 

Prioridade: “Pedido de inscrição por iniciativa pessoal do servidor da Assembleia, observando-se 

a ordem do pedido de inscrição”. 

4ª Prioridade: Depois de classificados os candidatos na categoria de 3ª prioridade, havendo 

disponibilidade de vagas, serão classificados os candidatos que atendam ao requisito da 4ª 

Prioridade: “Dependente de servidor da Assembleia – cônjuge e filhos - observando-se, também, a 

ordem do pedido de inscrição”. A dependência deve ser comprovada com certidão de casamento ou 

carteira de identidade. 

5ª prioridade: - Depois de classificados os candidatos na categoria de 4ª prioridade, havendo 

disponibilidade de vagas, serão classificados os candidatos que atendam ao requisito da 5ª 

prioridade: “Pessoas encaminhadas por Parlamentar, observando-se a ordem do pedido de inscrição”. 

6ª prioridade: Depois de classificados os candidatos na categoria de 5ª prioridade, havendo 

disponibilidade de vagas, serão classificados os candidatos que atendam ao requisito da 6ª 

prioridade: “Pessoas encaminhadas por servidor da Assembleia, hipótese em que o servidor deve 

manifestar sua responsabilidade solidária no requerimento de inscrição”. 

7ª prioridade: Depois de classificados os candidatos na categoria de 6ª prioridade, havendo 

disponibilidade de vagas, serão classificados os candidatos que atendam ao requisito da 7ª 

prioridade: “Pedido de inscrição por iniciativa própria por pessoa da comunidade, observando-se a 

ordem do pedido de inscrição”. 

  

Parágrafo único.  Os primeiros que completarem a quantidade de vagas oferecidas 

serão declarados selecionados para o curso e os demais serão classificados, por ordem de 

prioridade, como suplentes. 

 

Art. 4º. O resultado de cada processo seletivo deve ser submetido à homologação do 

Diretor Geral do ILP, antes de sua divulgação. 

 

Art. 5º. Os casos omissos serão dirimidos pela Direção Geral do ILP. 

 

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

MIZAEL ARAÚJO BARRETO 
Diretor Geral do ILP 

 
 

Republicado por incorreção. 


